


Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 127/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 748.376,00
(SETECENTOS E QUARENTA E OITO MIL E
TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
48.376,00Material de Consumo33903000 - 2.569
48.376,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.376,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
1263 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS E QUADRAS

200.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.706
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
1019 REQUALIFICAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

500.000,00Material de Consumo44903000 - 2.706
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 748.376,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
48.376,00Outras Transferências de Recursos do FNDE2.569

700.000,00Transferência Especial da União2.706

Total Geral: 748.376,00

01/08/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:46:26 Página 1 de 1

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 126/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 804.728,15
(OITOCENTOS E QUATRO MIL E SETECENTOS E
VINTE E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
11.535,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
11.535,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
32.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600
32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.535,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

55.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
55.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.500,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

2227 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
17.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501
17.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.600,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

35.041,63Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
35.041,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.041,63

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

107.706,51Material de Consumo33903000 - 1.753
500.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
607.706,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 607.706,51

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.600,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660
1.400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.661
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.759
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2186 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL

900,00Material de Consumo33903000 - 1.500
4.665,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
5.565,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.565,00

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:46:03 Página 1 de 3

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 4

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 126/2023
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

3.570,00Material de Consumo33903000 - 2.708
3.235,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.708
6.805,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.805,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

5.975,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
5.975,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.975,01

Total Geral: 804.728,15

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

11.535,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
11.535,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
32.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600
32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.535,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

33.300,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
22.200,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
55.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.500,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

2227 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
17.600,00Material de Consumo33903000 - 1.501
17.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.600,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

35.041,63Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
35.041,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.041,63

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

607.706,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
607.706,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 607.706,51

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

1.400,00Material de Consumo33903000 - 1.661
5.600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2186 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:46:03 Página 2 de 3

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 5

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 126/2023
5.565,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.565,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.565,00

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

6.805,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.708
6.805,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.805,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

536,87Diárias - Civil33901400 - 1.500
5.438,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.975,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.975,01

Total Geral: 804.728,15

01/08/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:46:03 Página 3 de 3

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 6

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 125/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.231.943,00 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS E TRINTA
E UM MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E TRÊS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
32.000,00Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500
32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

150.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

70.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
14.539,03Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600
32.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

116.539,03Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
70.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

120.260,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
190.260,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
400,00Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
400,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
379.740,00Material de Consumo33903000 - 1.500
118.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

9.305,64Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600
507.045,64Soma da Ação:

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600
1.320,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.320,00Soma da Ação:
2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

58.190,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
58.190,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
2.845,73Material de Consumo33903000 - 1.500
8.758,96Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.604,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.048.359,36

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

38.733,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
38.733,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.733,33

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

24.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
5.500,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

120.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500
149.500,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:45:30 Página 1 de 4

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 7

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 125/2023
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

154.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
304.500,00Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
245.725,75Material de Consumo33903000 - 1.500
245.725,75Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
147.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500
147.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 847.025,75

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
63.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753
63.000,00Soma da Ação:

1048 AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA
23.283,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.753
23.283,00Soma da Ação:

1071 PROGRAMA SANEAMENTO PARA TODOS
47.215,00Material de Consumo44903000 - 1.753
47.215,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 133.498,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

1.414,60Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660
1.414,60Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.661
2.445,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660
3.845,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
2.800,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
2.800,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
1.400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
1.400,00Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
1.466,96Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660
1.466,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.926,56

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2401 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

1.400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.759
1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,00

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2085 REALIZAÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 2.231.943,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:45:30 Página 2 de 4

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 8

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 125/2023
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

60.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600
242.127,06Material de Consumo33903000 - 1.500
150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
27.667,63Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

479.794,69Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

73.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
223.400,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600
9.305,64Material de Consumo33903000 - 1.600

29.305,64Soma da Ação:
2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

14.539,03Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600
14.539,03Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
1.320,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 898.359,36

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1031 AMPLIAR REDE DE DRENAGEM

25.701,06Obras e Instalações44905100 - 1.753
25.701,06Soma da Ação:

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
150.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
13.032,27Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753
13.032,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 188.733,33

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1024 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

1188 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
69.400,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
69.400,00Soma da Ação:

1189 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
500.000,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
157.625,75Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
157.625,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 847.025,75

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:45:30 Página 3 de 4

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 9

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 125/2023
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

63.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.753
70.498,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

133.498,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 133.498,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.628,60Material de Consumo33903000 - 1.500
3.628,60Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
1.400,00Material de Consumo33903000 - 1.661
2.881,56Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
4.281,56Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.445,00Material de Consumo33903000 - 1.660
2.445,00Soma da Ação:

2173 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ATENDIMENTO DA MULHER
571,40Material de Consumo33903000 - 1.500
571,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.926,56

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759
1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
1019 REQUALIFICAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 2.231.943,00

01/08/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 01/08/2023 17:45:30 Página 4 de 4

Edição 3.712 | Ano 15
01 de agosto de 2023

Página 10

Certificação Digital: CRNB3NK1-BMIUPLND-KUTKAGHL-XRUH5UFX
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/alagoinhas


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2023-08-01T18:28:38-0300




